ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ
к договору  № 16-________ от _____________ 2016 г.

об образовании на обучение по образовательным программам высшего образования
г. Златоуст                                                                                           19 декабря 2016г.
 Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего  образования «Южно-Уральский государственный университет (национальный исследовательский университет)», осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии от 28 октября 2011 г. № 2086, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, именуемое в дальнейшем "Исполнитель", в лице директора филиала ФГАОУ ВО «ЮУрГУ (НИУ)» в г.Златоусте Чуманова Валерия Ивановича, действующего на основании доверенности №2532 от 11.07. 2016г., с одной стороны, и
______________________________________________, именуемый (ая) в дальнейшем "Заказчик ",  с другой стороны, и
_______________________________________________, именуемый(ая) в дальнейшем «Обучающийся», с третьей стороны,

заключили настоящее дополнительное соглашение к договору  № 16-______  от ________.2016г.  о  нижеследующем:
1. Пункт 1.1. договора читать  в следующей редакции:

«Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется оплатить обучение по образовательной программе профессионального образования -  высшего образования________________________________________________________________________
        (наименование образовательной программы высшего образования)

форма обучения _______________________________ , код ________________________

                                (очная, очно-заочная, заочная)

__________________________________________________________________________________

                                    (наименование специальности или направления подготовки)

в пределах федерального государственного образовательного стандарта или образовательного стандарта в соответствии с учебными планами, в том числе индивидуальными, и образовательными программами Исполнителя.

2. Пункт 1.3. договора  читать в следующей редакции:
«После освоения  Обучающимся образовательной  программы  и успешного прохождения государственной итоговой аттестации ему выдается диплом бакалавра».
3.  Дополнить договор пунктами 5.1.1.-5.1.4 следующего содержания:
«5.1.1. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), заказчик вправе по своему выбору потребовать:

а) безвозмездного оказания образовательных услуг;

б) соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг;

в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных платных образовательных услуг своими силами или третьими лицами.

5.1.2. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения убытков, если в 30-ти дневный  срок недостатки платных образовательных услуг не устранены исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанных платных образовательных услуг или иные существенные отступления от условий договора.

5.1.3. Если исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги) либо если во время оказания платных образовательных услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок, заказчик вправе по своему выбору:

а) назначить исполнителю новый срок, в течение которого исполнитель должен приступить к оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить оказание платных образовательных услуг;

б) поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за разумную цену и потребовать от исполнителя возмещения понесенных расходов;

в) потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг;

г) расторгнуть договор.

5.1.4. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг, а также в связи с недостатками платных образовательных услуг».

4. Настоящее соглашение вступает в силу с даты подписания  его Сторонами по договору.
5. Настоящее  соглашение составлено в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой стороны.

Исполнитель:                                      Заказчик:                            Обучающийся:
      _____________                                 _____________                    __________________